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Öppet brev till Östhammars kommunledning 
 
Folkbildningsorganisationer i hela länet protesterar mot det kulturella kalhygget i Östhammars kommun! 
 
Det är med bestörtning vi tagit del av kulturnämndens beslut att dra ner anslagen till folkbildningsverksamheten i 
kommunen med sammanlagt 250 000 (2008 och 2009). Tillsammans med dråpslaget 2004, då nästan en 
tredjedel av bidraget försvann, innebär den planerade neddragningen, att folkbildningsanslaget i reella tal mer än 
halverats från år 2003. 
 
Trots sitt förödande beslut bör kulturnämnden få beröm för sin tydliga konsekvensanalys, där det framgår att 
tidigare nedskärningar lett till att motsvarande andel verksamhet försvunnit. Vidare har det blivit färre 
mötesplatser för invånarna i Östhammars kommun, färre och sämre möjligheter till kunskapsinhämtning för 
bildningsintresserade medborgare, ett sämre pedagogiskt stöd till föreningslivet, minskade möjligheter för 
studieförbunden att erbjuda kulturaktiviteter och upplevelser för funktionshindrade och äldre. Dessutom kan 
studieförbundens få kvarvarande lokaler och kontor komma att försvinna helt.  
 
Även på andra folkbildnings- och kulturområden sker en nedrustning i kommunen. En välbehövlig utökning av 
barnbibliotekariens tjänst uteblir och Östhammars berömda Musikvecka får stryka på foten. Den sociala 
infrastrukturen i form av mötesplatser för bildningsintresserade, för engagemang, kultur och tillit mellan 
människor och grupper är starkt hotad! Hur skall kommuninvånarna få dessa rättmätiga behov tillgodosedda? 
Och vad händer i ett samhälle med slocknande socialt och kulturellt liv? Flera rön visar klart att folk varken vill 
bo i eller flytta till orter som saknar levande och fungerande kulturliv. Ska Östhammar bli en sådan kommun? 
 
Starkt medveten om konsekvenserna har uppenbarligen kulturnämnden sett sig tvingad att kraftigt skära ner 
folkbildningsanslaget. Vår slutsats är och har länge varit, att Östhammars kulturpolitiker setts över axeln av 
kommunledningar, som så tydligt saknar förståelse för den dynamiska kraft som ett aktivt och rikt kulturliv 
utgör.  
 
Det ekonomiska läget i Östhammars kommun må vara bekymmersamt, men även rent ekonomiskt är 
kulturnämndens och därmed kommunens beslut ett stort misstag. Samma partiers representanter i riksdag och 
regering har i stor enighet lyft fram folkbildningens unika möjligheter i form av det demokratiska samhällets 
finmaskiga nätverk för diskussion, kulturaktiviteter, kunskapssamlande, gemensamma upplevelser. För att ingen 
ska behöva hindras av låg lön eller för att man bor utanför storstädernas utbud har först den socialdemokratiska 
och sedan den alliansledda regeringen kraftigt höjt stödet till folkbildningen. Man har också förutsatt att 
kommunerna skulle resonera likadant. 
 
Nu gör inte Östhammars kommunledning detta. Därmed avstår man samtidigt från resurser som skapas genom 
anslag från stat och landsting. För som kulturnämnden konstaterar: ”För varje krona som kommunen bidrar med 
till studieförbunden, ger studieförbunden verksamhet till medborgarna motsvarande tre kronor.”  
 
Vi instämmer. Östhammars kommunpolitiker bör därför göra sitt yttersta för att förhindra den kulturella 
kalhuggning som hotar att drabba det stora antal kommuninvånare som nu deltar i folkbildningsaktiviteter (5 312 
deltagare i 595 cirklar och annan gruppverksamhet och 41 412 i 672 kulturprogram, i snitt nästan två varje dag 
året om!). Återväxt tar tid. Det stora nätet av cirkelledare, studiekonsulenter, lokaler etc. som bär upp 
verksamheten med ett stort inslag av idealitet går snabbare att riva ner än att bygga upp. Det är verkligen både 
synd och upprörande, eftersom detta nät erbjuder en rik och omväxlande miljö som en glesbygdskommun med 
ekonomiska bekymmer har svårt att leva utan.  
 
Vid ett möte den 25 oktober har förtroendevalda och anställda i länets samlade folkbildningsorganisationer 
diskuterat situationen för folkbildningen i Östhammars kommun. Vi uppmanar Östhammars kommunledning att 
omgående ge kulturnämnden resurser för att stärka kulturlivet i kommunen genom den strategiskt viktiga 
folkbildningsverksamheten! 
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